АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      07.08.2025                                                                                        №     930

Об  утверждении  Положения  о
предоставлении  мер  поддержки
гражданам,  заключившим  договоры  о
целевом  обучении  для  получения  высшего
профессионального  образования  по
программам бакалавриата и специалитета
с  администрацией  муниципального
образования  Вязниковский  район
Владимирской области

В соответствии  с  Федеральным законом  от  29.12.2012  № 273-ФЗ «Об
образовании  в  Российской  Федерации»,  постановлением  Правительства
Российской  Федерации  от  27.04.2024  №  555  «О  целевом  обучении  по
образовательным  программам  среднего  профессионального  и  высшего
образования»,  в  целях  привлечения  граждан  на  муниципальную  службу
администрация района п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить  Положение  о  предоставлении мер поддержки гражданам,
заключившим  договоры  о  целевом  обучении  для  получения  высшего
профессионального образования по программам бакалавриата и специалитета с
администрацией  муниципального  образования  Вязниковский  район
Владимирской области, согласно приложению.

2.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  заместителя
главы администрации района, начальника управления аппарата.

3.  Постановление  вступает  в  силу  после  дня  его  официального
опубликования.

Глава местной администрации                                                        И.В. Зинин

                                                          Приложение
                                                                   к постановлению администрации района
                                                                   от  _07.08.2025_______ № ____930_____

П О Л О Ж Е Н И Е
о предоставлении мер поддержки гражданам, заключившим договоры о

целевом обучении для получения высшего профессионального образования по
программам бакалавриата и специалитета с администрацией муниципального
образования Вязниковский район Владимирской области

1. Положение о предоставлении мер поддержки гражданам, заключившим
договоры  о  целевом  обучении  для  получения  высшего  профессионального
образования  по  программам  бакалавриата  и  специалитета  с  администрацией
муниципального  образования  Вязниковский  район  Владимирской  области,
(далее  —  Положение)  определяет  условия  и  порядок  предоставления  мер
поддержки  гражданам,  заключившим  договоры  о  целевом  обучении  с
администрацией  муниципального  образования  Вязниковский  район
Владимирской области (далее — администрация района), в период их обучения
в  организациях,  осуществляющих  образовательную  деятельность  по
программам  высшего  образования  (далее  -  образовательная  организация)  по
очной  форме  обучения,  в  виде  ежемесячной  денежной  выплаты  (далее  -
стипендия).

2. Стипендия назначается гражданам, заключившим договоры о целевом
обучении с администрацией района, в период их обучения по очной форме в
образовательной организации (далее — студенты), в зависимости от успехов в
учебе на основании результатов промежуточной аттестации в соответствии с
календарным  учебным  графиком  с  первого  числа  месяца,  следующего  за
месяцем ее окончания, не реже двух раз в год.

3.  В  период  с  начала  учебного  года  по  месяц  окончания  первой
промежуточной аттестации в соответствии с календарным учебным графиком
стипендия выплачивается всем студентам первого курса в размере 2067 рублей
в месяц.

4.  По  результатам  каждой  промежуточной  аттестации  в  соответствии  с
календарным  учебным  графиком  на  период  с  первого  числа  месяца,
следующего  за  месяцем  ее  окончания,  по  месяц  окончания  следующей
промежуточной аттестации в соответствии с календарным учебным графиком
(в  случае  отсутствия  такой  промежуточной  аттестации  -  до  окончания
обучения) администрация района принимает решение о назначении стипендии
в размере 3000 рублей в месяц - для студентов, получивших по результатам
промежуточной аттестации только оценки «хорошо» и (или) «отлично» и не
имеющих академической задолженности.

5. Администрация района принимает решение о назначении стипендии:

- в размере, установленном пунктом 3. Положения, в течение 20 рабочих
дней с даты начала учебного года;

2

- в размере, установленном пунктом 4. Положения, в течение 20 рабочих
дней  с  даты  представления  образовательной  организацией  в  соответствии  с
договором  о  целевом  обучении  в  администрацию  района  сведений  о
результатах прохождения промежуточной аттестации.

Решение  о  назначении  стипендии  принимается  в  форме  правового  акта
администрации района.

6.  Выплата  стипендии  осуществляется  на  счет  студента  в  кредитной
организации, расположенной на территории Российской Федерации, указанный
в договоре о целевом обучении.

7. Выплата стипендии администрацией района осуществляется:

- за первый месяц: в течение 10 рабочих дней с даты принятия решения о
ее назначении;

- за последующие месяцы: до 30 числа месяца.

8. Выплата стипендии прекращается:

-  со  дня  отчисления  студента  из  образовательной  организации.  В  этом
случае  размер  стипендии,  выплачиваемой  студенту  за  месяц,  в  котором
происходит  отчисление,  определяется  пропорционально  количеству  дней  с
первого числа месяца до даты его отчисления;

- со дня расторжения договора о целевом обучении. В этом случае размер
стипендии, выплачиваемой студенту за месяц, в котором расторгнут договор о
целевом обучении, определяется пропорционально количеству дней с первого
числа месяца до даты расторжения.

9.  Выплата  стипендии  студенту  приостанавливается  с  первого  числа
месяца,  следующего  за  месяцем  предоставления  академического  отпуска,  а
также  отпуска  по  беременности  и  родам,  отпуска  по  уходу  за  ребенком  до
достижения им возраста  трех лет,  и  возобновляется  с  первого  числа  месяца
выхода из академического отпуска, а также отпуска по беременности и родам,
отпуска  по  уходу  за  ребенком  до  достижения  им  возраста  трех  лет  по
результатам  промежуточной  аттестации,  имевшимся  на  дату  предоставления
академического отпуска, а также отпуска по беременности и родам, отпуска по
уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.

10.  Студент  письменно  извещает  администрацию района  о  наступлении
обстоятельств,  предусмотренных  пунктами  8.,  9.  Положения,  являющихся
основанием  для  прекращения  или  приостановления  выплаты  стипендии,  в
случаях и в сроки, установленные договором о целевом обучении.

11. Администрация района письменно уведомляет студента о прекращении
выплаты стипендии в течение 10 рабочих дней с даты принятия решения по
основанию, предусмотренному абзацем третьим пункта 8. Положения, в случае
расторжения  договора  о  целевом  обучении  в  одностороннем  порядке  по
инициативе администрации района.

3

12. В случае излишне выплаченных сумм стипендии студенту вследствие
злоупотребления  с  его  стороны  (неизвещение  о  наступлении  обстоятельств,
предусмотренных  пунктами  8.,  9.  Положения,  являющихся  основанием  для
прекращения  или  приостановления  выплаты  стипендии,  в  сроки,
установленные договором о целевом обучении) необоснованно полученные им
средства добровольно возвращаются в администрацию района. В случае отказа
от добровольного возврата указанных средств они взыскиваются в судебном
порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е